

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý  
và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh**

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  
Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;  
Căn cứ Quyết định số 5032/QĐ-UBND ngày 29/12/2018 của UBND tỉnh  
ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Bình  
Định;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh.

**Điều 2.** Giao Giám đốc Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký. /*th*

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2. *th*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
CHỦ TỊCH**



*th*  
**Trần Châu**



## KẾ HOẠCH

### Phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 967 /QĐ-UBND ngày 26 / 3 /2018  
của UBND tỉnh Bình Định)

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm trang bị, nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, các tầng lớp nhân dân về những nội dung cơ bản của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành. Qua đó, tạo điều kiện để các chủ thể khi tham gia quan hệ pháp luật ở các lĩnh vực này có hành vi xử sự phù hợp với quy định của pháp luật; góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân trên địa bàn tỉnh.

2. Phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành phải đảm bảo chính xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng các hình thức, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; gắn việc thi hành các văn bản luật này với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

## II. NỘI DUNG

1. Phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành cần tập trung vào các vấn đề sau đây:

- Sự cần thiết ban hành.
- Mục tiêu chính sách, quan điểm chỉ đạo xây dựng.
- Bố cục, những điểm mới cơ bản của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến:

- Toàn văn Luật Trợ giúp pháp lý.
- Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý.
- Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý.
- Đề cương giới thiệu do Bộ Tư pháp phát hành đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ Tư pháp tại địa chỉ: <http://www.moj.gov.vn> hoặc cơ quan có thẩm quyền phát hành.

- Các tài liệu tham khảo có liên quan.

**3. Về báo cáo viên:** Do báo cáo viên của tỉnh hoặc của Trung ương thực hiện.

### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

Tùy theo từng đối tượng (cán bộ, công chức, viên chức; lực lượng vũ trang; nhân dân...), địa bàn áp dụng các hình thức tuyên truyền, phổ biến cho phù hợp như:

- Tuyên truyền miệng;
- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài,...);
- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử;
- Biên soạn tài liệu Hỏi - đáp pháp luật;
- Phát hành Bản tin tư pháp;
- Các hình thức khác.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức Hội nghị phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các thành phần gồm: Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; đại diện cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; Thành viên, Thư ký Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Báo cáo viên pháp luật của tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND và Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố (Thời gian thực hiện: Tháng 3/2018).

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh; các sở, ban, ngành của tỉnh; cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch cụ thể để phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và nhân dân (Thời gian thực hiện: Quý II/2018).

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định phối hợp với Sở Tư pháp có kế hoạch cụ thể để phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Trang thông tin điện tử, báo, đài, các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức và nội dung phù hợp (Thời gian thực hiện: Quý II/2018).

4. Kinh phí thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành được sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành./.

*Bu*  
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Trần Châu*  
Trần Châu